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Sammanfattning 

Beckman, Katarina & Nilsson, Petra (2007). Musik i förskolan – ett medvetet redskap för 
barns utveckling? (Music in the preschool – a tool used consciously for the development of 

children?). Skolutveckling och ledarskap, Lärarutbildningen, Malmö högskola. 

 
Syftet med vår C-uppsats är att undersöka musikens betydelse för förskolebarnens språkliga 

och motoriska utveckling. Vårt empiriska material har vi fått fram genom intervjuer med 

lärare på förskolor med musikprofil i Malmö och New York. Vi ville ta reda på vilken 
betydelse pedagogerna anser att musiken har för förskolebarnens språkliga och motoriska 

utveckling, hur de använder musiken i sitt arbete, samt i vilket syfte. Vi ville även undersöka 
om det finns några skillnader i hur förskolepedagoger ser på och arbetar med musik i Malmö 

och New York. 

Sammanfattningsvis pekar våra resultat på att musik har stor betydelse för barnens utveckling 
såväl språkligt som motoriskt. Under intervjuerna framkom att pedagogerna medvetet 

använder musiken både som medel och metod för att stimulera utvecklingen av såväl språk 
som motorik. En tydlig skillnad är att man på förskolorna i New York verkar använda 

musiken mer resultatinriktat medan förskolorna i Malmö använder musik i sångsamlingar och 

fokuserar på det glädje- och lustfyllda i musiken.  
 

Nyckelord: förskola, musik, motorisk utveckling, språkutveckling 
 

 

Katarina Beckman Petra Nilsson  Handledare: Elsa Foisack 
    Examinator: Elisabeth Söderquist 
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Förord 

Vi vill framföra ett stort tack till alla som på något sätt hjälpt oss med vårt arbete. Tack till de 
förskollärare som har ställt upp på och hjälpt oss med våra intervjuer, och tack till vår 

handledare Elsa Foisack som stöttat och hjälpt oss genom vårt arbete.  

 
 

Malmö 2007-12-14 
Petra och Katarina
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1. Introduktion 
Musik skapar glädje och dans 

Glädje och dans skapar rörelse 

Rörelse skapar koordination 

Koordination skapar förståelse 

Förståelse skapar ord 

Ord skapar meningar 

Meningar skapar ett språk (Vesterlund, 2003, s. 8) 

 

Musik är uppskattat av många barn. Det är en källa till glädje, vilket är en viktig del i lärandet 

och i utvecklingen. I musiken använder man sig av och tränar många olika funktioner, som till 
exempel språk och motorik, och precis som Mallo Vesterlund uttrycker i det inledande citatet 

ovan så tror vi att musiken har kraft att förena och förstärka dessa. 
 

Bjørkvold (2005) hävdar att ljud, rörelse och rytm är alla människors musiska grundelement 

som är präglade i kroppens sinnesorgan redan långt före födelsen. Musik är något som är 
djupt rotat i mänskligheten, något som alltid funnits i alla kulturer världen över (Sloboda, 

2003) och därför något som de flesta av oss uppskattar. Med rytm och rörelse lär sig många 

barn att sjunga med i lättare sånger innan de kan prata och små barn gungar med till musik 
innan de kan gå. 

 
Innan människan får tillgång till instrument sjunger och dansar hon. Och innan hon kan 

läsa måste hon lära sig allt genom att lyssna till och imitera sin omgivning. Förskolebarn 

lär sig allt på ett muntligt och kroppsligt sätt såsom den talspråkiga människan gjort i alla 

tider. De använder visor och rytmisk lek för att lära sig att tala och förstå tillvaron 

(Uddén, 2004, s.12). 
 

I läroplanen för förskolan, Lpfö98, uttrycks att musik tillsammans med sång och rörelse är 

några av uttrycksformerna som ska ingå i förskolans verksamhet, vilket det ofta gör dagligen. 

Många pedagoger sjunger spontant eller organiserat i den dagliga samlingen, men man kan 
använda musiken till så mycket mer! Bland annat som hjälpmedel för den språkliga och 

motoriska utvecklingen såväl som för språkinlärning. Berit Uddén, musikpedagog, säger: 
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Utifrån forskningen om den musiska karaktären på vuxnas spontana barnriktade språk 

kan vi förstå att sångberikat språk med rytmisk rörelse har en avgörande betydelse för hur 

barnet utvecklar sin språkkänsla och språkförståelse (2004, s. 107).  

 

Just arbetet med språkutveckling är en av förskolans viktigaste uppgifter och enligt 

Hammershøj (1997) hänger den språkliga och den motoriska utvecklingen mycket starkt 
samman. Därför har vi valt att undersöka ytterligare om man på ett medvetet sätt använder 

musiken som redskap för den språkliga och motoriska utvecklingen och inlärningen i 
förskolor och i så fall hur. I vårt arbete vill vi ta reda på hur pedagoger på förskolor med 

musikprofil använder musiken i sin pedagogiska verksamhet, i vilket syfte, samt vilken 

betydelse de anser att musiken har för barnens språkliga och motoriska utveckling. Vi 
kommer även att undersöka om vi finner några skillnader i musikarbetet mellan Malmö och 

New York. Eftersom Katarina kommer att flytta till New York i vår och även tillbringa tid där 
under arbetets gång så finner vi det intressant att göra en jämförelse. 
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2. Syfte och frågeställningar 
Vårt syfte med detta arbete är att undersöka musikens betydelse för förskolebarnens språkliga 
och motoriska utveckling.   

 

- Vilken betydelse anser pedagogerna att musiken har för förskolebarnens språkliga och 
motoriska utveckling? 

- Vilket syfte har pedagogerna med musikaktiviteterna? 
- Hur använder pedagogerna musiken i sitt arbete? 

- Finns det några skillnader i hur förskolepedagoger ser på och arbetar med musik i 

Malmö och New York?  
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3. Litteraturöversikt 
I detta avsnitt presenterar vi den litteratur och de teorier som vi anser är relevant för vårt 
undersökningsområde. 

3.1 Musik 

Uddholm (1993) definierar musik som ett flöde som rör sig i tiden.  Han förklarar att ”Ett 

flöde kan röra sig snabbt eller långsamt men aldrig stå helt stilla. Genom att tala om musik 
som ett flöde innefattar vi även rörelse” (a.a. s 23). Detta flöde är en förutsättning för alla 

språk, för såväl melodier, bilder, kroppsspråk som det skrivna ordet. Likaså menar författaren 
att flödet är en förutsättning för att vi ska uppleva en mening i ett språk. Om vi exempelvis 

under ett samtal stannar upp och funderar över det som sagts, kan vi inte längre följa med i 

vår samtalspartners fortsatta pratande. 
 

När vi upplever musik tar upplevelsen formen av känslor, hävdar Uddholm (1993), vilka i sin 

tur kan förmedlas med hjälp av olika språk. Exempelvis säger inte en mor åt sitt barn att sova, 
utan uttrycker känslor av trygghet och lugn när hon vyssjar det till sömns med hjälp av både 

kroppsspråk och röst. Hur vi upplever musiken är en mycket personlig upplevelse, eftersom 
detta sker i vårt inre. Våra erfarenheter styr över hur vi tolkar ljuden. 

 

Uddholm (1993) delar in människans totala förmåga i många olika utvecklade delförmågor, 
och skriver att han är övertygad om att den enskilda människans förmåga blir större om alla 

hennes delförmågor stimuleras. Musikaliteten, som är en av dessa delförmågor, är inte 
viktigare än någon annan, uttrycker han, men den är en oupplöslig del av, och en förutsättning 

för, vår hela förmåga. Detta påminner något om den amerikanske psykologen Howard 

Gardners teori om de multipla intelligenserna. Han menar att det finns åtta typer av intelligens 
(lingvistisk, musikalisk, logisk-matematisk, visuell/rumslig, kroppslig/kinestetisk, social, 

intrapersonell och naturalistisk) och att alla människor innehar dessa, men att vi skiljer oss åt 
när det gäller våra starka och svaga sidor. Detta innebär att vi alla tänker och lär bäst på olika 

sätt. Som lärare är det därför viktigt att fundera över hur olika intelligenser kan aktiveras, så 

att så många elever som möjligt kan hitta ingångar till ämnet (Forsell, 2005). Musiken kan 
vara ett sätt att bli varse ”dörrar” som vi inte gläntat på tidigare. 
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I Lpfö98 kan vi läsa om vikten av att använda olika uttrycksformer i förskolan för att på 

många sätt, till exempel måla, dramatisera, skriva eller berätta, främja barns utveckling och 
lärande. Genom att sjunga och musicera kan man återskapa och bearbeta barnens upplevelser. 

Exempelvis kan man efter en dag i skogen härma ljud som man hört, som hur fåglarna kvittrar 

och hur vinden susar i träden, eller hitta på en visa om hur barnen plumsar i och skuttar över 
en bäck. Det är bara att låta kreativiteten och fantasin flöda.   

 

3.1.1 Barnets musikutveckling 

I det här avsnittet presenterar vi barnets musikutveckling utifrån olika aspekter så som 

lyssnande, sång, rörelse och i användandet av musikinstrument. 

Lyssnande 
Bjørkvold (2005) skriver att barnet redan i fosterstadiet reagerar på ljud, långt innan modern 
märker någon respons från det. Studier av Verny och Eisenberg (Bjørkvold, 2005) har visat 

att fostret reagerar på ljud med snabbare hjärtslag redan från sjätte månaden. De tror också att 
barnet kan minnas ljudintryck från den åttonde fostermånaden. Bjørkvold berättar att studier 

av den amerikanske forskaren DeCasper har visat att de ljud som spädbarnet föredrar efter 

födseln verkar vara resultat av påverkan från vad de hört under graviditeten. 
Evenshaug och Hallen (2001) menar att spädbarnet reagerar på musik genom att med ett 

leende vända sig åt det håll varifrån musiken kommer. De lyssnar uppmärksamt till musik och 

kan känna igen snuttar av bekanta melodier, förklarar Trister Dodge och Colker (2000). Allt 
eftersom barnen blir äldre ökar dess musikaliska uppmärksamhet. Med tiden blir de också 

bättre på att lägga märke till variationer i musiken såsom ändringar i tempo (snabb – 
långsam), tonhöjd (hög – låg), och volym (stark – svag). Evenshaug och Hallen (2001) hävdar 

dock att klangfärgen, den sammansättning av övertoner som ger ett ljud dess specifika 

karaktär, är den faktor som avgör förskolebarnens musikupplevelser i förskoleåldern.  
De lite större barnen börjar kunna lyssna till sig själva när de sjunger eller spelar på ett 

instrument för att få tonerna att passa ihop eller för att rätta till dem (Trister Dodge och 
Colker, 2000). 

Sång 
Sloboda (2003) skriver att spädbarn ofta kan härma språkmelodins kontur. Detta kallar han 

”babbling”, och menar att det är musikaliskt relevant. Studier av Moog (Sloboda, 2003) visar 
att barn vid ungefär nio månaders ålder tydligt börjar vokalisera till musik, en företeelse som 
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han kallar ”song babbling”. Vid cirka 18 månaders ålder börjar spontansång förekomma. 

Sloboda (2003) förklarar att barnen oftast inte använder sig av ord i spontansången då, trots 
att de börjat lära sig att prata. Detta, menar han, tyder på att musik och språk vid den här 

åldern utvecklas i olika strömmar. Evenshaug och Hallen (2001) uttrycker samma tanke och 

förklarar att talad sång och sjungande tal omärkligt glider över i varandra.  
I det här stadiet försöker barnen inte imitera sånger de hört, utan experimenterar med ljuden i 

små melodiska intervall. När barnen blir äldre ökar spontansångens längd, och sången verkar 
bli mer organiserad: man kan se tydliga tecken på att de avsiktligt börjar använda sig av 

repetition. I tvåårsåldern börjar barnen att härma delar av sånger de hört, och i tre-, 

fyraårsåldern kan de härma och repetera hela sånger. När barnen blivit fem år förekommer 
spontansången nästan inte alls. Barnen har blivit mer självmedvetna och försöker undvika 

”fel” och vill precisera sitt härmande. Till att börja med kan barnen sjunga tillsammans med 

andra, men inte alltid med rätt rytm eller melodi. Så småningom lär de sig att anpassa tonerna 
när de sjunger med gruppen, därefter utvecklas förmågan att sjunga ensamma och, slutligen, 

att sjunga rent (Trister Dodge och Colker (2000). 

Rörelse 
Musik utlöser rörelser med hela kroppen redan innan barnet kan gå, skriver Evenshaug och 

Hallen (2001). Detta tyder på att musik och motoriska uttryck hänger nära samman och därför 

är rörelsen också en viktig del i barnets musikaliska värld. Psykologen Moogs studier styrker 
detta (Sloboda, 2003). Enligt honom rör sig så gott som alla spädbarn på något sätt till musik, 

vanligtvis genom att i sittande ställning gunga från sida till sida eller genom att studsa på 
rumpan. I ettårsåldern börjar barnet att lära sig gå, en viktig milstolpe i barnets utveckling. 

Detta ger barnet möjlighet att utveckla många nya rörelsemönster (Sloboda, 2003). Moog har 

i sina studier (Sloboda, 2003) funnit att barn vid cirka 18 månaders ålder gärna dansar och 
viftar med armarna till musik. Han menar att musiken väcker en stark entusiasm och vilja att 

röra sig men att detta till en början sker orytmiskt. Det är först i tvåårsåldern som barn börjar 
röra sig rytmiskt till musik, men ännu bara i kortare perioder. Hammershøj (1997) menar även 

hon att barn i den här åldern älskar att röra sig till musik och att de nu är bättre på att behärska 

sina rörelser. Hon beskriver att de böjer på knäna, svingar med armarna, nickar med huvudet 
och hoppar och vrider sig till musiken. Dock kan inte tvååringarna hoppa i takt med musiken 

ännu. Det är särskilt svårt för små barn att följa ett långsamt tempo (Trister Dodge och 

Colker, 2000). Hammershøj förklarar att barn upp till treårsåldern kan ha svårt att sitta stilla i 
en musiksamling, och att det därför är viktigt att låta deras musikuppfattning förmedlas 
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genom kroppen. Vesterlund (2003) anser också att det är lättare att få med sig barnen i 

musikstunden om man involverar rörelse, och att de då får större möjlighet att utveckla alla 
sina språk. Motoriken är dessutom ett stöd för språkinlärningen, menar Hammershøj (1997), 

därför bör någon form av motorisk aktivitet ingå när man sjunger för eller med barn i tre-, 

fyraårsåldern. Vesterlund (2003) vidareutvecklar samma tanke och menar att det handlar om 
lärande genom handling, genom att göra rörelser samtidigt som man sjunger får barnen en 

mycket större möjlighet att direkt uppleva och förstå ordens innebörd och betydelse. De får en 
kroppslig upplevelse av orden, en direkt erfarenhet som kan hjälpa dem i förståelsen av nya 

begrepp och sammanhang. Detta kan kopplas till den amerikanske filosofen, psykologen och 

pedagogen John Deweys teori om ”Learning by doing”, vilket är en slags aktivitetspedagogik 
som knyter samman teori, praktik, reflektion och handling. När en viss aktivitet utförs med en 

specifik avsikt, blir den en bärare av mening (Forsell, 2005). Vid cirka fyra års ålder kan 

barnen vanligtvis ”hålla takten” till en jämn puls. Därefter börjar de lära sig att anpassa och 
utforma sina kroppsrörelser till musik som innehåller kontraster som exempelvis långsamt och 

snabbt eller lätt och tungt (Trister Dodge och Colker, 2000). I fem-sexårsåldern börjar barnen 
bli intresserade av att reproducera, upprepa och improvisera, berättar Hammershøj (1997). 

Det betyder att barnen nu tar till sig musik och rörelse på ett mer medvetet sätt. 

Instrument 
Till en början leker och experimenterar barnen med musikinstrument snarare än spelar på 
dem. De uppmärksammar hur olika ljud alstras beroende på hur man spelar på instrumentet 

och lär sig känna igen hur olika instrument låter. Senare använder barnen instrumenten för att 
ackompanjera sina rörelser – som att till exempel slå på claves, rytminstrument bestående av 

två pinnar vilka man håller i händerna, medan de marscherar – även om de kanske inte 

anpassar rytmen till sina steg. Ytterligare lite senare kan de flesta barn spela ett enkelt 
slagverks- eller rytminstrument i rätt takt och tempo tillsammans med ett annat instrument 

eller en inspelning (Trister Dodge och Colker, 2000). 

3.3 Språk 
Evenshaug och Hallen (2001) kallar språket för ett symbolsystem som vi använder för att 

kommunicera och som ett redskap för tänkandet. Med symbolsystem menar de att ord är 
symboler som står för eller refererar till något annan än sig själva, orden är ett sätt att 

representera saker och ting. Enligt Evenshaug och Hallen (2001) är språket ett mycket 
abstrakt regelsystem som barn lär sig att förstå och använda mycket tidigt i livet och på 
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mycket kort tid. De säger även att en del barn börjar prata innan de kan gå. Evenshaug och 

Hallen hävdar att barn i femårsåldern använder sig av de flesta grammatiska regler i sitt 
modersmål på ett korrekt sätt och klarar av att konstruera någorlunda komplicerade satser utan 

formell språkträning. Hwang och Nilsson (1998) talar om att små barn inte behöver ha tydliga 

regler för hur språket används. De lyssnar på andra och listar ut hur det ska vara utan att de är 
särskilt medvetna om det. Vuxna kan lära sig grammatiska regler på ett abstrakt sätt, men barn 

behöver ha praktiska erfarenheter.  

3.3.1 Språklig utveckling och mognad 
Under förskoleåren sker det en dramatisk utveckling av språket, konstaterar Hwang och 

Nilsson. Det handlar om att ljuden övergår till att likna ord och att ord kombineras med 
varandra. Men också vad barnet pratar om, från att kanske inte betyda någonting, över till det 

som är konkret närvarande och så småningom till abstrakta resonemang. Allt eftersom de 

kognitiva förmågorna utvecklas under förskoleåren, sker det en formlig explosion av 
språkförmågan, grammatik, ordförråd och språkanvändning visar en markant och snabb 

utveckling.  

 
Vid 1,5 års ålder består meningar av ettordsatser och använder ett tiotal ord. Vid två års ålder 

består meningar av tvåordsatser, vad-är-det-frågor, och använder ett ordförråd som omfattar 
omkring 300 ord (Hwang & Nilsson, 1998). Från två till tre års ålder producerar barnen 

ibland mycket långa satser och det mest intressanta med utvecklingen under denna period är 

hur komplext eller sammansatt barnens tal blir. Parallellt med en beundransvärd ökning av 
ordförrådet får barnens tal när det kommer till förmågan att uttrycka sig och den form talandet 

får (Evenshaug & Hallen, 2001). Vid tre års ålder börjar barnen använda tempusord, de har 
lärt sig att det är skillnad mellan till exempel ”gå” och ”gick” (Hwang & Nilsson, 1998). För 

att kunna kommunicera effektivt måste barnen kunna mer än ordens betydelse och de 

grammatiska reglerna. Människan måste lära sig att relatera språket till de fysiska och sociala 
sammanhang som ord och regler används i. ”De måste med andra ord lära sig att använda 

språket på ett sätt som gör att det fungerar som ett kommunikationsmedel i deras värld - 
språkets pragmatiska aspekt” (Evenshaug & Hallen, 2001, s. 102). 
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3.3.2 Musik och språk 
Rytmiskt joller är barns första sätt att kommunicera, och musik kan man säga är barns första 

språk, eller som Uddén (2004) uttrycker det; ”Att låta-sjunga-språka är den medfödda 
ordningen hos varje människa” (s. 83). Författaren hänvisar som exempel i sin bok ”Tanke – 

Visa - Språk” till småbarnsföräldrar och förskolepedagoger som direkt har erfarit att barn som 
fått mycket sångstimulans har kunnat sjunga innan de har kunnat tala.  

 

Nyfödda barn kommer till världen med god förmåga att uppfatta tal och talljud (Fagius, 
2007). Ljudet är en grundsten i musiken, liksom i det talande språket. Vi vet att barns förmåga 

att urskilja ljud och att producera ljud med sin röst utvecklas mycket tidigt och att denna 
förmåga är avgörande för barns hela språkutveckling, det gäller såväl musikspråk, talspråk 

som läs- och skrivspråk. Att kunna återge det främmande språkets olika ljud korrekt är också 

en förutsättning för en god andraspråksinlärning (Jederlund, 2002). 
 

För att barn ska kunna imitera språket och dess rörelse måste de först utveckla sin 

grundläggande rörelseförmåga, sin motorik, i samspel med sinnessystemet och 
nervfunktionerna mellan öra och röst (Uddén, 2004). Jederlund (2002) hänvisar till att det 

finns en rad studier om musikens påverkan på barns motoriska och kognitiva 
inlärningsförmåga, och musikens betydelse för barns sociala och emotionella utveckling. 

Dessa områden har i hög grad med varandra att göra då vi betraktar barn, musik och språk i 

ett helhetsperspektiv. Uddén (2004) säger att språkdriften tycks vara den grundläggande 
orsaken till att människan är musisk. Det viktiga för det lilla barnet är ordet, tanken och att 

förstå. Gunnel Fagius (2007) säger i sin bok ”Barn och sång”:  
 

Vi vet att barns lust och vilja till sång har en stark drivkraft. Barn vill och behöver 

kommunicera med sin omgivning. De behöver lära sig att uttrycka sig med sina ord, med 

sina rörelser och med sin röst. Det är ett sätt att upptäcka sig själv, ett sätt att växa. Men 

de kan inte göra det helt på egen hand. De är beroende av att generationer av barn som 

blivit vuxna får lämna över sina sånger (s. 83).  

 

Uddén (2004) tänker sig att människan har tre hjärnnivåer. De två lägre nivåerna, vilka styrs 
av automatisk rörelse och känslor, använder vi oss av för att uppfatta och uttrycka oss via 

musisk lek. Den tredje hjärnnivån, tanke- och språkhjärnan, mognar och växer till genom 
stimulans av de lägre nivåerna. Redan hos det nyfödda barnet är de två lägsta nivåerna fullt 
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utvecklade vilket innebär att barnet redan från första början kan använda sig av musisk lek för 

att stimulera den högsta hjärnnivån. 
 

Det är vanligt att ett barn före tre års ålder använder småvisan med rörelser för att lära sig 

modersmålet och så småningom för att kunna tala flytande och exakt (Uddén, 2004). 
 

Undersökningar visar tydligt på att musik har en mycket betydelsefull inverkan på små barns 
språkinlärning, språkutveckling och språkkänsla. Föräldrar och barnpedagoger behöver 

fungera, som Uddén (2004) uttrycker det, som muser, som sjunger, rimmar och dansar med 

barnen så länge som de är funktionellt talspråkiga, det vill säga inte kan läsa andras texter 
med full förståelse. Förskolan kan hjälpa till mycket med denna träning då man i grupp delar 

glädje, som är en nyckel till inlärning.  

 
I Lpfö 98 står det att förskolan skall lägga stor vikt vid att stimulera varje barns 

språkutveckling så att barnen utvecklar ett rikt och nyanserat talspråk samt utvecklar sitt ord- 
och begreppsförråd så att de har förmågan att kommunicera med andra och att uttrycka tankar. 

Detta ska bland annat ske genom olika estetiska uttrycksformer såsom bild, sång, musik, 

rörelse, drama och rytmik. En del förskolor väljer en mer musisk inriktning därför att dessa 
förskolor har musikglada pedagoger som tror på musik som ett redskap till språkutveckling. 

Uddén (2004) tar upp en viktig fråga i sin bok om att läroplanen inte beskriver vad musik 
innebär, dess funktioner och syfte. 

 

Jederlund (2002) säger i sin bok ”Musik och språk” att språkforskare är i dag överens om att 
ett uttryckssätt aldrig står i vägen för ett annat, utan att alla språkliga uttryck tvärtom 

befruktar varandra. En positiv utveckling i ett barns rörelseförmåga och kroppsspråk kan 
exempelvis avspegla sig i bättre bildspråklighet. Likaså tar ett barn som hittar pulsen i 

musiken och sången ofta samtidigt ett stort steg i sin talspråksutveckling. 

 
Man kan kalla leken förskolebarnens viktigaste språk, säger Jederlund (2002). Lek handlar 

om så mycket: om lust, känslomässig bearbetning och reglering, om utforskande och inlärning 
och inte minst om kommunikation. I fri lek använder sig barn av olika språk för att uttrycka 

alla upplevelser av vad som händer i leken såsom talspråk, kroppsspråk, musikspråk och 

bildspråk. Fenomenet lek kan enlig Jederlund (2002) beskrivas i musikaliska termer, ord som 
rytm, tempo, dynamik, frasering, intoning, imitation, gehör, sång, rim, ljud. Barn sjunger egna 
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sånger, spontana sånger, sånger som blir till i nuet för att uttrycka en känsla och sången 

förstärker närvaron i leken eller utgör kommunikativa formler i leken med andra barn. 
 

 
Figur 3.1 (Bjørkvold, 1999, s. 73) 

 
 

Figuren 3.1 är ritad som en triangel för att visa på spontansångens situationslek och att dess 
användning och form hela tiden påverkar varandra ömsesidigt. Social situation kan vara till 

exempel på toaletten eller i sandlådan, sånglig användning innebär att spontansången kan 

komma till användning med speciell avsikt i en given situation och sånglig form innebär 
enligt Bjørkvold (1999) att sången kan användas som ett rasande utbrott under ett bråk eller 

som förnöjt nynnande över ett teckningsark. Spontansång används alltså av barn i olika 
sysselsättningar, så som vi exempelvis nämnde tidigare, allt från toalettbesök till sandlådelek. 

Spontansång kan definieras enligt följande ”ett musikpsykologiskt begrepp med innebörden 

av för stunden påhittad och sjungen sång, som inte upprepas i samma form” (Uddén, 2004, s. 
30). Barn använder detta multikommunikativa sätt för att uttrycka ord och tankar genom att 

förtydliga dem akustiskt och visuellt med hjälp av sång, rytm och rörelse (Uddén, 2004). 
Spontansång är en viktig del av barns vardag och Bjørkvold (1999) uttrycker det så här i sin 

bok ”Den musiska människan”: ”Den är centralt infattad i barnkulturens musiska ngoma av 

kroppsrörelser, ord och sång. Den ger leken rytm, kroppsrörelserna form och orden 
temperatur /…/ för den ger möjligheter till uttryck och mänsklig tillväxt” (s. 72). Ngoma är ett 

musikbegrepp som kommer från Swahilispråket. Begreppet ngoma innebär att det är omöjligt 
att isolera musiken, en beteckning där kroppsuttryck och röstkvalitet är ett. Bjørkvold (1999) 

använder ordet för att benämna barnkulturens musiska lekform. 
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Barn använder spontansång för att gestalta sina upplevelser och för att säga vad de vill men 
Bjørkvold (1999) säger att spontansångens personliga uttryck inte är fritt från normer, utan 

formuleras inom de ramar den gemensamma kulturen fastställt, språkligt, kroppsligt och 

sångligt. Detta innebär att de gemensamma reglerna, värderingarna och normerna inom 
barnkulturen som styrande referensram, förs över från barn till barn genom generationerna, 

som bestämts av kulturella konventioner som alla barn i en och samma kultur är införstådda 
med (Bjørkvold, 1999). Spontansång, enligt Uddén (2004), används av barn också till att 

organisera sina tankar i syfte att formulera talspråket.  

 
Kunskap och teorier visar på att människan både uppfattar och minns bättre det hon erfar 

genom att ge rytmisk ton till sina och andras handlingar. Speciellt för barnet med sin kognitivt 

omogna hjärna skriver Uddén (2004). Barn måste för att lära få dela sina erfarenheter med 
någon annan som kan svara och ge handlingarna mening, genom att exempelvis använda sång 

och lekformer som bygger på ärvda traditioner inom till exempel sång, språk och lek.  

3.3.3 Pedagogens roll  
Enlig läroplanen för förskolan ingår det i uppdraget att hjälpa barnen att utveckla sin förmåga 

att kunna uttrycka sig genom till exempel sång, dans, lek, bild och drama (Lärarförbundet, 
2005). Uddén (2004) menar på att många pedagoger väljer att inte använda sig av musik och 

danslek för att de känner sig otillräckliga.  

 
Genom att sjunga visor för och med barnen tillsammans med att använda förklarande talspråk 

får barnen stöd i att strukturera sina tankar och erfarenheter. Uddén (2004) menar att varje 
pedagog i förskolan medvetet ska kunna använda visan och visandet som lekande redskap för 

att ta tillvara barns medfödda förmåga och lust att synkronisera sig med andra i takt, rytm och 

ton, och genom detta uppehålla och utveckla sin musiska förmåga. Jederlund (2002) säger att 
musikupplevelser i en barngrupp kan stimulera och hjälpa barn att forma det egna berättandet. 

Barn lär sig språk i samspel med andra barn och vuxna. För att språket ska fastna och bli 
barnets eget måste de uppleva att det är meningsfullt att uttrycka sig, och få svar. Därför 

behöver barn engagerade samtalspartners, lekkamrater, medspelare, och medmusikanter. 

Vidare så uppmanar han till att om man använder musik i språkarbete så är det viktigt att låta 
barnen reflektera över musikupplevelsen. Reflektion ingår i den språkliga processen nämligen 

att sätta ord, bild, form, ton och dikt på det upplevda och dela det med varandra i grupp.  
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Den viktigaste aspekten av musik och språk är kanske likväl barnens lust för musiken, 

och dess kraft att djupt beröra. Barn och vuxna kan i musiken vara delaktiga i ett 

gemensamt emotionellt och kreativt flöde, skratta och har roligt tillsammans, föra 

engagerade samtal och fortsätta den skapande och språkliga processen i bild, dans, lek, 

berättande, poesi och inte minst – i ny musik (Jederlund, 2002, s. 153). 

 

3.4 Motorik 
I Lpfö98 uttrycks hur viktigt det är att arbetet läggs upp så att barns motorik, 

koordinationsförmåga och kroppsuppfattning utvecklas. Begreppet kunskap delas ofta in i 
fyra delar: fakta, förståelse, färdighet och förtrogenhet, och Pramling-Samuelsson och 

Sheridan menar att motoriken är en viktig del av färdighetsaspekten: ”En färdighet är ett 

mönster av motoriska beteenden som gör att barnen kan hoppa omkring i skogen och klättra i 
träd utan att ha ord för det och utan att tänka om det” (2006, s. 54). 

3.4.1 Motorisk utveckling och mognad  
Enligt Langlo-Jagtøien, Hansen och Annerstedt (2002) innebär motorisk utveckling en 
förändring i motoriskt beteende över tid. Forskning har visat att de motoriska färdigheterna i 

regel utvecklas i en bestämd ordning i olika stadier. Detta pekar mot att den motoriska 
utvecklingen till stor del är en följd av mognadsprocesser. Därför är det av stor vikt att barnet 

får gott om tillfällen att träna olika motoriska färdigheter så snart den mognadsmässiga 

grunden finns. Om barnen inte får tillräcklig tillgång till denna träning under den aktuella 
perioden kan detta få olyckliga konsekvenser för den fortsatta utvecklingen (Evenshaug och 

Hallen, 2001). Samtidigt som fysisk utveckling och mognad fysiskt förbättrar 
förutsättningarna för rörelse så är miljön en viktig faktor för den motoriska utvecklingen. 

Langlo-Jagtøien, Hansen och Annerstedt (2002) förklarar att om miljön är rik och 

stimulerande så utvecklar barn själva sina rörelsemönster genom att oupphörligt söka mer 
utmanande rörelseuppgifter. Evenshaug och Hallen (2001) hävdar att miljön också kan hindra 

eller försena en viss rörelse under förutsättning att det i övrigt finns normala betingelser för 

utvecklingen. Eftersom det är förskolans uppdrag är att främja läroprocesser och ge barnen 
upplevelser är den pedagogiska miljön av stor vikt (Pramling-Samuelsson och Sheridan, 

2006).  
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3.4.2 Musik och rörelse 
Motoriken kan utvecklas på många olika sätt, bland annat genom leken och det lustfyllda 

lärandets olika varianter som exempelvis musik, rytmik och dans. Hammershøj (1997) menar 
att grundslagskänslan är kroppens motorkraft och att denna är nödvändig både när vi går och 

kryper. Hon utvecklar detta genom att förklara att små barn tycker mycket om att slå med 
leksaker eller skedar i golvet och efter att ha tränat på detta i bara några veckor så har det 

utvecklats till regelbundna slag. På det här sättet utvecklar barnen själva sin grundslagskänsla. 

De känner kraften i slagen, vilken förstärker sig själv så att slagen fortsätter nästan 
automatiskt och armen rör sig upp och ned som av sig själv. Hammershøj menar att detta är 

samma princip som när man går eller cyklar; han man bara tagit det första steget eller 
tramptaget så följer det andra nästan av sig själv. Rytmen har ett starkt samband med kroppen, 

och musik kan inte utövas utan att kroppen är delaktig, oavsett om man sjunger, spelar på ett 

instrument eller dansar, förklarar hon. Uddholm (1993) hävdar att rörelse är en förutsättning 
för all musik, och att musikaliteten tydligt uttrycks i våra kroppar. Vare sig vi går, arbetar 

eller dansar rör sig kroppen rytmiskt. På samma sätt anser Vesterlund (2003) att musik och 

rörelse hänger ihop, och förklarar att man i leken och musiken kan förstärka alla 
utvecklingsstadierna utan att det blir tråkigt. Hon betonar vikten av att barnet får öva upp 

grundrörelserna (krypa, hoppa, åla, gå, springa etc.) så att dessa blir automatiserade och 
barnen kan användas dessa på ett fritt och effektivt sätt i den fortsatta utvecklingen.  

 

När vi rör oss till musik ökar vår kroppsmedvetenhet, och motorik och koordination 
utvecklas, förklarar Uddholm (1993). Bara i en enkel sångstund får barnen träning i talorgan, 

andning och muskler i strupe och mun samtidigt som stora delar av hjärnan är aktiv samtidigt, 
och genom att lägga till några enkla rörelser så kan de få motorisk träning för hela kroppen. 

Trister Dodge och Colker (2000) förklarar att när barnen rör sig till musik utvecklar de både 

grovmotorik, balans och koordination, och finmotoriken utvecklas när barnen exempelvis 
spelar på ett instrument eller leker fingerlekar. Genom att arbeta med musik i en barngrupp får 

pedagogen bra möjligheter att observera motorik under samlingarna, och genom att anpassa 
aktiviteterna går det att på ett enkelt sätt stimulera rörelser även utifrån enskilda barns behov 

(Uddholm, 1993). 

3.4.3 Inte bara motorik 
Musik och rörelse stimulerar inte bara motoriken. Upplevelser med musik och rörelse hjälper 

till att utveckla båda hjärnhalvorna och bidrar till barnens sociala, känslomässiga, fysiska och 
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kognitiva utveckling såväl som utvecklingen av språket (Trister Dodge och Colker, 2000). 

Musik och rörelse i aktiviteter ger ökad gemenskap och får barnen att känna sig som en del i 
gruppen. Även blyga barn brukar känna sig lite mer hemma i gruppen med hjälp av musiken. 

Att sjunga och leka rörelselekar i grupp tränar också förmågan att samarbeta, som att sjunga 

när gruppen sjunger och att vara tyst när alla är tysta (a.a.). Bojner (1998) uttrycker att genom 
musik kan man få vänner och att med musik är man aldrig ensam. Vidare skriver hon att 

musik hjälper när man är ledsen, och att man kan ge utlopp för glädje genom musik. Olika 
sorters musik väcker olika känslor i barnen, hävdar Trister Dodge och Colker (2000), och 

berättar att barnen använder sina kroppar för att uttrycka olika känslotillstånd såsom glädje, 

ilska och sorg. Detta utvecklar deras emotionella intelligens. Barnen löser även problem på 
olika sätt när de är engagerade i musik och rörelse. Genom logiskt tänkande och resonemang 

klurar de ut hur de till exempel kan få en sjal att flyga som vinden eller vilket instrument som 

kan låta som åska. De skapar mönster med orden de sjunger, rörelserna de gör med sina 
kroppar och när de spelar något instrument. Barnen lär sig antalsbegreppet när de klappar sina 

händer eller stampar i golvet fyra gånger, eller när de sjunger siffervisor. Dessutom tränas 
symboltänkandet när de låtsas gå som en elefant eller skutta som en hare (a.a.). 
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4. Metod 
I metodavsnittet beskriver vi och motiverar hur vi gått tillväga och vilka metoder vi använt 
oss av för att söka svar på våra frågeställningar. Vi presenterar vilka som ingår i vår 

urvalsgrupp samt beskriver våra etiska överväganden och diskuterar vårt arbetes reliabilitet 

och validitet. 

4.1 Metodval 

Vi har valt att göra en kvalitativ undersökning genom litteraturstudie och intervjuer. Att vi 

valt att göra en kvalitativ undersökning framför en kvantitativ har att göra med att vår studies 
syfte är att belysa musikens betydelse i förskolan och för att få mer kunskap om hur 

förskollärare på musikprofilerade förskolor arbetar pedagogiskt med musik. En kvantitativ 

undersökning är mer inriktad på att söka mätbara svar. Vi bestämde oss för att genomföra vår 
studie med intervjuer eftersom vi menar att detta sätt att undersöka skulle ge oss rikligt med 

information från respondenterna samt större möjlighet att förstå deras förhållningssätt än vad 

exempelvis en enkätundersökning, vilken ger mer tillrättalagda svar, skulle göra. Dessutom 
ger en intervju ytterligare fördelar i att den som intervjuar ser och hör hur en respons avges.  

Faktorer som tonfall, mimik och pauser kan ge upplysningar som ett skriftligt svar inte 
avslöjar (Stukát, 2005). 

Stukát (2005) beskriver två olika intervjutyper. Dels en strukturerad variant där man använder 

ett fastställt intervjuschema och där såväl ordningsföljd som formulering av frågorna är 
bestämda. Med denna intervjuform vill man skapa en så neutral situation som möjligt mellan 

intervjuare och respondent, och den ger egentligen samma svar som en enkät skulle göra. Dels 
beskriver Stukát (2005) en mer ostrukturerad variant där man vet vilket område som skall 

täckas in, men frågorna ställs i den ordning som faller sig naturligt i samtalet. Den intervjutyp 

vi använt oss av är mer åt det ostrukturerade hållet än strukturerad, men inte helt och hållet. I 
vår intervju har vi utgått från ett antal huvudfrågor som ställts på samma sätt till alla, men vi 

har följt upp svaren på ett individualiserat sätt för att få så fyllig information som möjligt. En 
nackdel med denna intervjutyp är att jämförbarheten mellan svaren minskar och att de blir 

svårare att tolka. Däremot ger den dock respondenten större spelrum, vilket ger en bättre 

möjlighet för att nytt och spännande material ska komma fram, en fördel vi anser som klart 
övervägande.  
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4.2 Val av undersökningsgrupp 

Vi har valt att intervjua förskollärare som arbetar på förskolor med musikprofil för att få en 

yrkesmässig bild av hur de arbetar pedagogiskt med musik. Att vi genomfört vår studie på 

förskolor med musikprofil grundar sig i att vårt antagande att man där arbetar betydligt mer 
med musik än på andra förskolor, och därför är bekväma med musiken som redskap i sin 

vardagliga verksamhet. Genom att intervjua pedagoger på dessa skolor antog vi att vi skulle få 
fram rikligare information än om vi genomfört intervjuerna med pedagoger på oprofilerade 

förskolor. Dessutom är vi själva blivande förskollärare och därför var denna yrkesgrupp given 

som val för oss. 
 

I vår undersökning har vi intervjuat åtta förskollärare, varav fyra arbetar i Malmö och fyra i 
New York. Förskolorna valde vi ut genom att leta efter förskolor med musikprofil i våra 

undersökningsstäder på Internet. Då det inte finns så många förskolor med just musikprofil 

har vår möjlighet att välja varit begränsad. Därför har vi genomfört intervjuerna på de skolor 
som ställt upp i vår undersökning. Dessa har varit både kommunala, privata och en av dem 

var även öppen förskola. Av våra respondenter är sju kvinnor och en man, varav samtliga 
pedagoger från Malmö arbetar på åldersblandade avdelningar: 1-5 år. Av pedagogerna i New 

York arbetar två stycken i fyraårsgrupper, en med barn i åldrarna 2-4, och en med barn i 

åldrarna 3-6. Stukát (2005) skriver om strategiskt urval, vilket innebär att man väljer 
respondenter utifrån olika variabler som man tror har betydelse för hur de kommer att svara. 

Det gäller då att täcka in så många av dessa variabler som möjligt i urvalet. Vi fick dock våra 

respondenter mer ur ett bekvämlighetsurval, då vi bokade in dem över telefon och lät slumpen 
avgöra. Detta visade sig vara lyckat, trots allt, då våra respondenter representerade den 

absoluta majoritet av kvinnor i lärarkåren, och med blandade åldrar. 

4.3 Genomförande 

Vi valde att ta kontakt med de förfrågade förskolorna om vår studie via telefon istället för att 

skicka ut ett informationsbrev. Genom ett telefonsamtal får man direkt en mer personlig 

kontakt med läraren och kan förutom att ge denne god information om syfte, förfarande och 
etiska principer av vår studie även omgående svara på frågor och föra en individualiserad 

diskussion, fördelar som faller bort med ett informationsbrev. Ytterligare en faktor som 
avgjorde att vi valde att ringa upp förskolorna i fråga var tidsaspekten.  
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Efter samtycke har vi genomfört alla intervjuer individuellt på förskollärarnas arbetsplats.  De 

individuella intervjuerna gav oss möjlighet att riktigt fokusera på respondentens tankar och 
funderingar. Eftersom vi är medvetna om förskollärarnas brist på tid övervägde vi 

inledningsvis att göra en gruppintervju, men eftersom det i gruppintervjun finns risk att 

respondenterna påverkar varandra och kanske håller inne med viss information föll vårt val på 
den individuella varianten (Stukát, 2005). Precis som Stukát rekommenderar så eftersträvade 

vi att genomföra intervjuerna i en så ostörd och trygg miljö som möjligt (2005, s. 40). 
 

Vi arbetade tillsammans fram våra sex intervjufrågor i förväg. Det var ett medvetet val att 

göra intervjuerna korta då vi av erfarenhet vet att förskollärare idag har svårt att komma ifrån 
på arbetstid. Under intervjuernas gång ställde vi naturligtvis följfrågor för att tydliggöra eller 

följa upp intressanta svar.  Intervjuerna spelades in med diktafon samtidigt som vi förde 

minnesanteckningar. Genom att använda diktafon har vi som intervjuar större möjlighet att 
lyssna aktivt och delta i samtalet utan att behöva oroa oss för att missa någon viktig 

information. Intervjuerna tog i genomsnitt 30 minuter att genomföra. I nästa skede lyssnade vi 
noggrant in oss på samt transkriberade inspelningarna. I vårt analysarbete av 

intervjuutskrifterna har vi grundligt läst igenom dessa för att försöka komma djupare än det 

bokstavliga innehållet. Petra genomförde intervjuerna i Malmö, och Katarina de i New York. 
Resterande delar av vårt arbete har vi slutfört tillsammans. 

4.4 Reliabilitet och validitet 

Det är svårt att bedöma hur stark vår studies reliabilitet och validitet är. Vad gäller reliabilitet 

är vi medvetna om att vi har en relativt liten undersökningsgrupp, och våra möjligheter till att 
styra urvalet har dessutom varit begränsad eftersom utbudet av förskolor med musikprofil inte 

är så stort. Därför har vi inte kunnat välja skolor som till exempel speglar befolkningen i olika 
stadsdelar. En del av musikförskolorna är dessutom privata. Likaså är vi medvetna om, 

gällande validiteten, att intervjumetoden i sig har sina svagheter. Stukát (2005) skriver att 

denna är starkt beroende av intervjuarens förmåga och färdigheter. Dessutom menar han att 
jämförbarheten mellan respondenternas svar inte heller är helt tillförlitlig och entydig. 

Ytterligare faktorer som kan påverka validiteten är att vi i bearbetningen av intervjuerna också 
måste tolka det våra respondenter sagt. Då hälften av intervjuerna genomförts på engelska 

kommer även översättningsaspekten in. Har pedagogerna förstått våra frågor så som vi ville, 

och har vi verkligen förstått de amerikanska pedagogernas svar så som de ville ge oss dem?  
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4.5 Etiska frågor 

Genom hela vårt arbete har försökt ta hänsyn till våra respondenter. Redan under den första 

telefonkontakten informerade vi dem om studiens syfte och om att deras deltagande var 

frivilligt och att de själva fick bestämma hur länge och på vilka villkor de ville delta (Stukát, 
2005). Vi frågade också om vi fick använda en diktafon under intervjun, och förklarade att 

materialet endast är för oss och vår studie samt att kassetterna raderas efter genomgång av 
materialet. Likaså upplyste vi respondenterna om att deras personuppgifter behandlas 

konfidentiellt och att dessa avrapporteras så att deras identitet och arbetsplats inte kan 

identifieras av utomstående (a.a.).  
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5. Resultat 
I resultatavsnittet lägger vi fram det material vi samlat in genom våra intervjuer. Vi har valt 
att presentera våra resultat utifrån de frågeställningar vi arbetat med. Vi inleder dock med en 

kortfattad sammanställning av våra respondenter, vilka vi har givit fingerade namn. Vi 

presenterar också deras definition av vad musik är i förskolan. 

5.1 Presentation av respondenter 
Ashley, arbetar på en statlig förskola i New York med barn i 4-årsåldern.  
Bonnie, arbetar på en statlig förskola i New York med barn i 4-årsåldern. 

Carl, arbetar på en privat skola i New York med barn i åldrarna 3-6. Han är en specialiserad 

musiklärare som förstärker den övriga musikundervisningen en gång i veckan. 
Donna, arbetar på en privat förskola i New York med barn mellan 2-4 år. 

Eva, arbetar på en kommunal förskola i Malmö med barn mellan 1-5 år. 
Frida, arbetar på en kommunal förskola i Malmö med barn mellan 1-5 år. 

Gunilla, arbetar på en privat förskola i Malmö med barn mellan 1-5 år. 

Hilda, arbetar på en kommunal öppen förskola i Malmö med barn mellan 1-5 år.  

5.1.1 Förskollärarnas definition av musik i förskolan 

Våra respondenters syn på vad musik är i förskolan varierade ganska mycket. Hilda uttryckte 

att musik är kommunikation. Det handlar inte om att sjunga rätt eller fel eller att vi ska sjunga 
precis lika, förklarar hon, utan det handlar om att musicera ihop. Klappar vi en ramsa 

tillsammans så kommunicerar vi. Eva menar att musik är allt som har en puls som hittar en 

melodi. Donna har en liknande tankegång: ”Any type of beat and time is really music to me.”. 
Både Gunilla och Carl hävdar att musik innefattar allt. Ashley och Bonnie menar båda att 

musiken är ett bra redskap att förmedla kunskap till barnen, genom exempelvis sång och dans. 
Frida säger, kort och koncist, att för henne innebär musik i förskolan sång. 

5.2 Vilken betydelse anser pedagogerna att musiken har för 

förskolebarnens språkliga och motoriska utveckling? 

5.2.1 Språk 

Samtliga pedagoger anser att musiken har stor betydelse för barnens språkliga utveckling. 

Donna och Hilda berättar att sång och musik har särskild betydelse för de mindre barnens 
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språkutveckling, medan pedagogerna Frida och Gunilla framhåller att musiken är särskilt 

viktig för tvåspråkiga barn samt för barn som har svårigheter med svenskan. Sången gör det 
lättare för dem att komma ihåg, förklarar Frida. Gunilla hävdar att när man sjunger i grupp så 

hörs inte den enskilda individen, därför behöver ingen känna sig utlämnad, vilket kan hjälpa 

barnen att komma över tröskeln till att våga börja uttala ord och prata.  
 

Samtliga tar upp sångens och ramsornas betydelse för att utöka barnens vokabulär. Eva menar 
att förståelsen för dessa nya ord kan förstärkas med visuella hjälpmedel, som att exempelvis 

visa en tyggroda när man sjunger små grodorna.  Bonnie menar att barnen kan lära sig 

innebörden av de nya orden genom att göra rörelser till sången.  
 

Musiken är också ett bra sätt att lära barnen fonetik, menar Carl. Han hjälper barnen att 

utveckla konsonanternas ljud, och förklarar för dem hur man får fram dessa ljud, genom att 
rytmisera. På samma sätt lär de sig hur vokalerna låter genom att sjunga på dem. Nästa steg 

blir att kombinera konsonant och vokal, vilket då lär barnen hur olika kombinationer låter, 
förklarar han. Eva anser att man genom musiken också tränar språkmelodi.  

5.2.2 Motorik 

”Barnen måste få kladda med musiken också, precis som man kladdar med annat.” Hilda 
förklarar att det är viktigt att barnen får ”kladda” med musik och instrument för att lära sig hur 

olika saker låter, och även motoriskt, hur man får dem att låta. Alla pedagoger menar att 

musiken har betydelse för barnens motoriska utveckling, och då särskilt för grovmotoriken. 
Till musik kan man på ett roligt sätt träna olika rörelser som att hoppa jämfota, snurra runt, stå 

på ett ben och så vidare, berättar Bonnie. Hon menar att detta också är ett bra redskap för 

läraren: när barnen rör sig till musiken kan det vara lätt att upptäcka om något barn har 
svårighet med en viss rörelse, och att arbeta med detta. Bonnie menar också att finmotoriken 

kan tränas i fingerlekar till musiken. Gunilla påstår däremot att det kan vara fördelaktigt att 
undvika musik när man tränar finmotorik i lugna pedagogiska aktiviteter, exempelvis när 

barnen sitter och pysslar koncentrerat, eftersom musiken då kan störa. Carl anser att det 

främst är grovmotoriken som tränas i de yngre åldrarna, genom bland annat dans och att spela 
på trumma och xylofon. Genom att spela på trumma kan barnen lära sig att kontrollera tryck 

och dynamik, förklarar han. Kan de spela svagt, medium och starkt kan detta hjälpa dem att 
kontrollerar andra saker, som exempelvis hur hårt de trycker pennan de ritar med mot 

papperet. 
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Donna förklarar att alla barn älskar musik och de inte har samma hämningar vad gäller musik 
som många av oss vuxna har, utan de allra flesta barn är riktigt bekväma i att röra sig till 

musiken och rytmen. Bonnie och Eva tar även upp att kroppsuppfattningen tränas genom 

musiken. Eva förklarar: ”Musik, dans och rörelse är ett. Musiken lärs med hela kroppen, och 
man får koll på var man har hela kroppen genom musiken.” Rytmer finns hela tiden med i 

barnens utveckling, hävdar Hilda. Hon berättar att det är vanligt att man kombinerar 
kroppsrörelser med rytmer samtidigt som man själv tonsätter. Därför nynnar många barn när 

de börjar lära sig att gå. 

5.2.3 Övrigt 

Musiken påverkar barnens kreativitet positivt, menar Bonnie och Carl. Barnen tolkar och 
uttrycker det de hör väldigt individuellt, både med kroppsspråk såväl som med det talade 

språket, berättar Bonnie. Hon säger att kroppsspråket hjälper oss förstå hur vi själva och andra 
känner, det kan säga mer än ord. ”It brings out the positive in children that they can express 

their emotions through music.” 

 
Carl och Hilda anser även att man genom musiken kan träna upp barnens 

koncentrationsförmåga. Hilda berättar att i sångstunden kan de små sitta stilla och koncentrera 
sig i 20 minuter. Carl förklarar att barnen lär sig att fokusera, att lyssna till vad läraren sjunger 

och upprepa det, och de lär sig att lyssna på när de andra sjunger och spelar. Att göra saker 

tillsammans, att vara del i en grupp tränas också menar både han och Bonnie. ”It’s the fact 
that you have to be listening and respectful and that you’re part of the group.” (Carl) 

 

Donna och Hilda uppmuntrar föräldrarna till att även hemma använda musiken till att stödja 
sina barns utveckling. Frida tar också upp att barnen stärker tron på den egna förmågan 

mycket genom att till exempel våga sjunga inför varandra. 

5.3 Vilket syfte har pedagogerna med musikaktiviteterna? 

Ashley berättar att hon använder musiken när hon introducerar nya saker för barnen, nya 

koncept. Musik är glädje, förklarar hon, och därför fångar den barnets uppmärksamhet. En 

fördel med att använda musik, menar hon, är att den jämnar ut startfältet så att alla kan vara 
med, vilket är bra när man introducerar något nytt – särskilt om det finns barn med särskilda 

behov i klassen. 
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Bonnie har som huvudsyfte med musiken att lära barnen att lyssna uppmärksamt, men även 
för att stärka gruppkänslan, att lära dem arbeta i grupp och kommunicera. Hon menar att 

språket utvecklas genom sång, och när barnen rör sig till musik lär de sig om sin kropp. På så 

sätt utvecklas motoriken och barnen får en kroppsuppfattning, samt även självuppfattning. 
 

Carl, som är specialiserad musiklärare, berättar att för honom är det viktigaste att motivera 
barnen till att vilja lyssna till mer musik, att vilja sjunga och spela. 

 

Donna förklarar att musiken har många viktiga funktioner genom läroplanens alla delar. Hon 
använder musiken i lugnande syfte till vilan, och berättar att hon gärna använder musik för att 

göra övergångar lättare för barnen. Hon förklarar att musiken är uppmuntrande, barnen 

sjunger med och glömmer bort hur besvikna de är att det nu är dags att göra något annat. 
Hon menar också att musiken är en social upplevelse, genom musik, dans och glädje ökar 

gemenskapen i barngruppen. 
 

Eva förklarar att musiken är lustfylld, väcker glädje och är ett naturligt språk för barnen. 

Därför använder hon musiken för språkutvecklingen, och även för att barnen i rörelse till 
musiken lär sig använda sin kropp och får en självbild. 

 
Frida berättar att hon främst använder musiken för språkutveckling. Genom sången kommer 

barnen lättare ihåg texter till sin årliga föreställning, förklarar hon, och menar att musiken 

alltså hjälper minnet. Barnen stärker tron på sin egen förmåga när de vågar sjunga inför 
publik, säger hon, och hon berättar att musiken även är ett bra redskap för att utveckla barnens 

samarbetsförmåga och gruppkänsla.  
 

Gunilla använder musiken främst för språkutvecklingen, och då särskilt med tvåspråkiga barn. 

Hon vill också att barnen ska lära känna olika instrument, hur de låter och hur man använder 
dem, därför har hon instrumentsamling med barnen en gång i veckan. 

 
Hilda arbetar i en öppen förskola där man har barn i alla olika åldrar, och med föräldrar från 

många olika länder. Hon beskriver att musiken, och den glädje den för med sig, förenar alla 

och skapar en gemenskap, och att musiken gör det möjligt att kommunicera med alla oavsett 
ålder och språk. Hon berättar att de i sångsamlingarna vill visa och bevisa för föräldrarna hur 



 30 

mycket musiken betyder för barnen och uppmuntra dem till att sjunga och använda musik 

även hemma för att stödja barnens utveckling där, såväl språkligt som motoriskt då de även 
gör rörelser till sångerna. 

5.4  Hur använder pedagogerna musiken i sitt arbete? 

5.4.1 Malmö 
Sångsamling. Daglig samling som till exempel en början på dagen eller före maten då 

pedagogerna sjunger med barnen. De lär ut nya sånger, rim och ramsor och pratar med barnen 

om till exempel vilken dag det är, vilken månad, vem som är här och om det händer något 
speciellt under dagen. Av alla intervjuade i Malmö sa de att de hade sångsamling varje dag. 

Den ena kommunala förskolan och den öppna förskolan har även storsamling. På den 
kommunala förskolan innebär det att hela huset tillsammans har en sångsamling och på den 

öppna förskolan kommer det så många föräldrar att lokalen blir fylld, vilket kan kallas 

storsamling. 
 

Femårskör. Den privata förskolan har en så kallad femårskör där man tillsammans med alla 

femåringar i stadsdelens övriga förskolor övar på samma sånger inför en gemensam 
avslutningskonsert i kyrkan. 

 
Teater/musikal. Den ena kommunala förskolan har teater och musik som inriktning. Varje år 

sätter de upp en teater/musikal som de jobbar med under terminens gång med sånger och 

rekvisita. 
 
Instrumentsamling. Den privata förskolan har en gång i veckan instrumentsamling där barnen 
får lära sig namnen på olika instrument och hur de låter när man hanterar dem. 
 

Rytmik. Under rytmik förenas musik med rörelse. Två av de intervjuade svarade att de 
jobbade regelbundet med rytmik. Den ena kommunala förskolan har rytmik varje fredag med 

de lite äldre barnen och de minsta har rytmik varannan fredag. 
 

Gymnastik. Den privata förskolan använder sig av ”Kalvingympa”1. 

 

                                                
1 Ett gymnastikprogram från Skånemejerier. 
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Genomsyrar hela vardagen. Två av de intervjuade svarade att deras vardag genomsyras av 

musik. Den kvinnliga förskolläraren på den kommunala förskolan sa att ”vi har i stort sett 
musicerande hela dagen”, till exempel under blöjbyte finns det kvalitativ tid till sång och 

ramsor med de mindre barnen. 

5.4.2 New York 
Matematik. Sång och musik används som redskap för matematikinlärning. Majoriteten av 

förskolorna i New York sa att de använde sig av sång och musik till matematik. 

 
Inlärning av kunskap. En intervjuad svarade att hon använder sig av sång och musik för att 

öva ABC och för att introducera nya koncept. Hon pratar om att musik hjälper till att ”smyga 
in” kunskap till barnen, man går runt det medvetna lärandet och överför kunskap på ett roligt 

sätt. 

 
Exponera barnen för olika musik genrer, kulturer och språk. Spelar färdig musik för barnen. 

Två av de intervjuade svarade att de gör barnen medvetna att det finns olika musikgenrer och 

musik som kommer från olika kulturer och på olika språk. 
 
Dans. Två pedagoger i New York svarade att de dansar. Den ena svarade att de dansar med 
sjalar och den ena svarade att de dansar till olika musikstilar. 

 

Rytmik. Den manliga musikpedagogen svarade att han använder sig av rytmer i melodier där 
barnen får spela på kroppen eller i enkla klapplekar, rytmträning och enkel rytmläsning. 

 
Meditation. Den manliga musikläraren svarade att han använder musik till meditation då 

barnen får öva på att ligga still. En riktig utmaning, säger han. 

 
Vila. En pedagog svarade att hon använder lugnande klassisk musik under vilan. 

 
Genomsyrar vardagen. En kvinnlig pedagog sa att de använder musik genom hela dagen, 

särskilt vid ”övergångar” till exempel vid städning, när barnen ska gå och klä på sig för att gå 

ut och när det är läggdags. 
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5.5 Finns det några skillnader i hur förskolepedagoger ser på och 

arbetar med musik i Malmö och New York?  

Under denna rubrik gör vi en sammanställning av de skillnader vi funnit i de svar vi fått från 

förskolepedagogerna i Malmö och New York. 
 

Våra resultat visar att pedagogerna på förskolorna i New York verkar använda musiken mer 
resultatinriktat i ett lärande syfte, exempelvis i matematik och för att introducera nya koncept, 

än vad man gör på förskolorna i Malmö. De svenska pedagogerna berättar istället att de 

använder musik i sångsamlingar, en företeelse som inte alls togs upp av deras kollegor i New 
York. Samtliga respondenter i Malmö menar att musik är glädje- och lustfyllt, men bara en av 

pedagogerna i New York tog upp detta. 
 

Samtliga respondenter berättar att de använder musiken för språkinlärning, att barnen genom 

sånger lär sig nya ord och vad dessa betyder. Alla de intervjuade pedagogerna menar också att 
musiken är av betydelse för barnens motoriska utveckling, även om de arbetar med detta på 

olika sätt. En skillnad mellan respondenterna i Malmö och New York är att de amerikanska 
pedagogerna dansar mer med sina barn. De tar upp att de dansar till olika musikstilar och en 

pedagog tar upp att de brukar dansa med sjalar. De svenska pedagogerna nämner mer rytmik 

och rörelser till musiken under sångsamlingarna, än ren dans. Bara en av de svenska 
pedagogerna berättar att de använder musik till gymnastik. 

 

I New York spelar pedagogerna ofta inspelad musik för barnen, de menar att det är viktigt att 
barnen får höra musik i olika genrer, såväl modern samtida musik som äldre klassisk, även 

musik från olika kulturer och på olika språk. Detta är inget som de svenska pedagogerna tar 
upp, trots att även Malmö är en stad där många olika kulturer förenas. 

 

Tre av de svenska pedagogerna trycker mycket på att det är viktigt att man som lärare tycker 
att det är roligt att arbeta med musik, och att man visar den glädjen även om man känner sig 

omusikalisk. De menar att barnen struntar totalt i hur man sjunger, de tycker att det är roligt 
ändå. Det gäller att våga och att visa att man har roligt, på så sätt tar man bort barnens 

hämningar så att barnen känner att de kan uttrycka sig friare.  Detta är en aspekt som 

pedagogerna i New York inte berörde i intervjuerna.  
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Värt att nämnas är att den manlige läraren, Carl, är en specialiserad musiklärare som kommer 

in och stödjer musikundervisningen några dagar i veckan, både för barnens skull, samt för att 
inspirera de övriga lärarna i deras vardagliga musikarbete. Hans arbetssätt skiljer sig därför 

från de övriga pedagogernas. Genom musiken lägger han upp såväl språklig som motorisk 

utveckling på en annan nivå. Exempelvis berättar han hur han jobbar med fonetik och med att 
barnen ska lära sig kontrollera tryck och dynamik i musiken för att sedan kunna överföra detta 

inom andra områden, som att kontrollera hur hårt de trycker pennan mot papperet när de 
skriver. 
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6. Diskussion 
Under den här rubriken diskuterar och analyserar vi intervjuerna och speglar dessa med 
litteraturen. Vi presenterar våra slutsatser och lägger fram förslag på vidare forskning. 

6.1 Resultatdiskussion 
Efter att ha läst in oss på litteraturen har vi fått stor insikt i hur pass viktig musiken faktiskt är 

för barnen och för deras utveckling både språkligt och motoriskt. Att musiken är positiv för 

barnens utveckling på olika sätt har vi också fått bekräftat av samtliga respondenter. Både 
litteratur, respondenter och vi själva upplever musik som en källa till glädje. 

 

Vad gäller barnens språkliga utveckling så framhåller alla förskollärarna musikens betydelse. 
Jederlund (2002) beskriver att barn som hittar pulsen i musiken och sången ofta samtidigt tar 

ett stort steg i sin talspråksutveckling. Han förklarar att ljudet är en grundsten i såväl musiken 
som i språket, och att barnens förmåga att urskilja och producera ljud är avgörande för 

barnens hela språkutveckling. Flera av pedagogerna nämner även att sången är viktig för 

tvåspråkiga barn och barn som har svårigheter med svenskan, vilket läraren Frida förklarar 
med att musiken gör det lättare för dem att komma ihåg. Detta styrks av Uddén (2004) som 

förklarar att människan, och då särskilt barn, både uppfattar och minns bättre det hon erfar 
genom att ge rytmisk ton till sina och andras handlingar. Två av våra pedagoger, Donna och 

Hilda, menar att sång och musik har särskild betydelse för de mindre barnens språkutveckling. 

Vi håller med om deras tankegång eftersom barnen genom musiken får chans att smaka på 
och använda sig av språket. Musik och språk har flera gemensamma faktorer som barnen 

säkerligen uppmärksammar: melodi, dynamik, rytm och pauser. Genom att lyssna till hur 
orden låter, även om de ännu inte förstår vad de innebär, tror vi, att barnen kan få en känsla 

för hur språket är uppbyggt. Under en musiksamling så tränar barnen språket genom sånger, 

rim och ramsor, och här förekommer även ord och uttryck som vi vanligtvis inte använder oss 
av när vi samtalar. Uddén (2004) framhåller även hon att barn lär sig språket genom att 

imitera och genom viljan att kunna kommunicera. Hon menar att språkdriften tycks vara den 
grundläggande orsaken till att människan är musisk.  

 

Sloboda (2003) menar dock att musik och språk utvecklas i olika spår under barnets första år i 
livet, eftersom barn i denna ålder vanligtvis inte använder sig av ord i spontansången trots att 

de börjat lära sig tala. Detta är svårt att säga någonting om, men uppenbarligen har musiken 
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stor betydelse för den språkliga utvecklingen även om nu dessa utvecklas i olika spår. Vi 

håller med om att barn i ettårsåldern ofta inte använder ord i sången, varken i spontansången 
eller i annan sång, även om enstaka ord börjar dyka upp i talet. Vår erfarenhet är dock att även 

dessa små barn snappar upp mycket från sånger – såväl ord som rörelser. Fagius (2007) 

klargör att barnen genom sången lär sig att uttrycka sig själva med ord, röst och rörelser. 
Spontansången är ytterligare ett sätt för barnen att leka med ljuden och språket. Uddén (2004) 

utvecklar samma tanke med att barnen använder spontansången för att organisera sina tankar 
för att formulera talspråket.  

 

Lpfö 98 uttrycker att en av förskolans största uppgifter är att stimulera barnen att utveckla ett 
rikt och nyanserat språk. Jederlund (2002) menar att barn lär sig språk i samspel med andra 

barn och vuxna och att språket blir meningsfullt när de får respons på det de uttrycker. Barns 

ordförråd är inte lika stora som vuxnas, och därför kan musiken vara en ytterligare hjälp för 
dem att uttrycka sig. Därför är det mycket viktigt att förskolepedagogerna fungerar som 

engagerade medmusikanter, eller som Uddén (2004) kallar det, muser, som sjunger, rimmar 
och dansar med barnen. Läraren Bonnie berättar också att hon anser att barnen lär sig 

innebörden av nya ord genom att koppla rörelser till sången. Det menar även Hammershøj 

(1997) som säger att motoriken fungerar som stöd för språkinlärningen. Vesterlund (2003) 
utvecklar tanken vidare och skriver att barnen med rörelsen får en kroppslig upplevelse av 

orden, vilken ger dem en direkt erfarenhet som kan hjälpa dem i förståelsen av nya begrepp 
och sammanhang. Genom musiken kan alltså barnen lära sig språket med många olika sinnen, 

barnet får, som Forsell (2005) uttrycker det, många olika ingångar till ämnet. 

 
Alla våra respondenter var överens om att musiken har betydelse för barnens motoriska 

utveckling, särskilt då den grovmotoriska. Evenshaug och Hallen (2001) berättar att musik 
framkallar rörelser med hela kroppen redan innan barnet kan gå, vilket pekar på att musik och 

motoriska uttryck hänger nära samman. Hammershøj (1997) menar att barn älskar att röra sig 

till musik. Detta är även vår erfarenhet: att musik och dans är oskiljbara för barn. Musiken för 
med sig en sådan glädje att barnen börjar dansa och alltså automatiskt själva övar upp och 

utvecklar sin motorik. Detta uttrycker även Moog (enligt Sloboda, 2003), han säger att 
musiken väcker en stark entusiasm och vilja att röra sig.  

 

Två av pedagogerna menar att röra sig till musik också är bra för kroppsuppfattningen. 
”Musik, dans och rörelse är ett. Musiken lärs med hela kroppen och man får koll på var man 
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har hela kroppen genom musiken” förklarar Eva. Detta stämmer överens med Uddholms 

(1993) tankar om att rörelse till musik ökar vår kroppsmedvetenhet och utvecklar såväl 
motorik som koordination. Detta menar även Trister Dodge och Colker (2000), vilka även 

nämner att balanssinnet tränas.  Värt att nämna är också att talorgan, andning och muskler i 

strupe och mun tränas under en enkel sångstund, vilket Uddholm (1993) behandlar.   
 

Bonnie menar att musiken också kan utveckla barnens kroppsspråk, då de tolkar och uttrycker 
det de hör i musiken genom kroppen, vilket också kan hjälpa dem att förstå hur de själva och 

andra känner. Trister Dodge och Colker (2000) styrker Bonnies tankegång genom att förklara 

att musiken väcker olika känslor i barnen och att de använder sina kroppar för att uttrycka 
dessa känslor. Detta utvecklar barnens emotionella intelligens, menar de. Bonnies tanke kan 

även kopplas till Uddholm (1993) som hävdar att när vi upplever musik tar upplevelsen 

formen av känslor, vilka i sin tur kan förmedlas med hjälp av olika språk. 
 

Två av pedagogerna berättar att de använder musik till meditation och vila. Vi tror dock att 
det är viktigt för barnen att ha lugna och helt tysta stunder emellanåt, särskilt under vilan. Att 

vänja barnen att lyssna på musik när de sover kan leda till att de sedan inte kan sova utan 

denna rutin. Däremot ställer vi oss positiva till att använda musik i ett lugnande och 
avslappnande syfte, exempelvis vid meditation eller massagestund, eftersom många barn kan 

ha svårt för att slappna av och därför behöver få träna detta.  
 

Såväl från litteraturen som från våra intervjuer har vi fått bekräftat vilken otrolig källa till 

glädje musiken är för barnen, och hur detta lustfyllda har stor betydelse för lärandet. Precis 
som Vesterlund (2003) uttrycker i sin dikt ”Musik skapar glädje och dans” (s. 8) så berättade 

samtliga svenska pedagoger att musik är glädje- och lustfyllt. Ashley förklarar att eftersom 
musik är glädje så fångar den också barnens uppmärksamhet. Carl och Hilda menar att det går 

att öva upp barnens koncentrationsförmåga genom musiken. Hilda hävdar att under 

sångstunden klarar de minsta i hennes grupp av att sitta stilla och koncentrera sig i 20 minuter. 
Hammershøj (1997) menar dock att barn upp till tre års ålder kan ha svårt att sitta stilla i en 

musiksamling, men att rörelser till sångerna kan hjälpa till att behålla deras fokus. 
 

Alla de svenska pedagogerna berättar att de har daglig sångsamling, då de bland annat lär ut 

nya sånger och ramsor. Fyra av våra respondenter menar att musiken är bra för gemenskapen i 
gruppen och för att utveckla samarbetsförmågan. ”It’s the fact that you have to be listening 
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and respectful and that you’re part of the group” uttrycker Carl. Trister Dodge och Colker 

(2000) anser att musik och rörelse i aktiviteter ger ökad gemenskap och får barnen att känna 
sig som en del i gruppen. Under sångsamlingen tränas också samarbetsförmågan, som att 

sjunga när gruppen sjunger och att vara tyst när alla är tysta. Hilda uttrycker också att 

musiken förenar och gör det möjligt att kommunicera med alla oavsett ålder och språk. Vi 
tycker precis som Hilda att musiken i sig är ett språk som sammanför människor från olika 

etniska grupper och kulturer, ett universellt sätt att förmedla känslor och budskap och 
kommunicera med varandra utan ord. 

 

I New York spelar pedagogerna ofta inspelad musik för barnen, de menar att det är viktigt att 
barnen får höra musik i olika genrer, såväl modern samtida musik som äldre klassisk, även 

musik från olika kulturer och på olika språk. En orsak till detta skulle kunna vara att New 

York är en så stor stad, en smältdegel, där människor från alla världens hörn samlats, och 
därför vill man ge barnen smakprov på musik från olika kulturer och olika delar av världen. 

 
Våra resultat visar att pedagogerna på förskolorna i New York verkar använda musiken mer i 

ett lärande syfte, exempelvis i matematik och för att introducera nya koncept, än vad man gör 

på förskolorna i Malmö. Vi upplever att man i New York verkar fokusera mer på lärandet i 
förskolan generellt, medan den svenska pedagogiken till stor del utgår från att barnen lär 

genom leken.  
 

Eftersom musiken är en så pass viktig del i förskollärarens uppdrag för att stimulera barnens 

lärande och utveckling på olika sätt, vilket framhålls i Lpfö98, anser vi att det är av stor 
betydelse att förskollärare har de redskap som behövs för att kunna använda sig av musik i 

den vardagliga verksamheten. Precis som Uddén (2004) uttrycker så väljer många pedagoger 
att inte använda sig av musik och danslek eftersom de känner sig otillräckliga. Detta har vi 

även fått bekräftat från tre av våra svenska pedagoger. Uddén (2004) menar att det är mycket 

viktigt att varje pedagog i förskolan medvetet ska kunna använda sång och rörelse som 
lekande redskap för att ta tillvara barns medfödda förmåga och lust att synkronisera sig med 

andra i takt, rytm och ton. Vår egen erfarenhet är att musiken i lärarutbildningen får alldeles 
för liten plats. Med tanke på hur musiken når ut till alla, och är ett naturligt medel som lätt gör 

att man fångar barnens uppmärksamhet, även de allra minsta på förskolan, exempelvis under 

sångsamlingar och rytmik, anser vi att lärarutbildningen borde ge sina elever fler redskap till 
att använda musiken i sitt arbete på olika sätt. Vi håller med de tre svenska pedagoger som 
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uttrycker att man inte behöver ha en bra sångröst för att sjunga med barn, barnen struntar i om 

man sjunger rent eller falskt, så länge man visar intresse för och har en positiv inställning till 
sången och musiken så smittar detta av sig på barnen. Ett förslag är att lärarutbildningen inte 

bara har musik under ämnet ”estetisk verksamhet”, utan även införlivar musiken i andra 

ämnen, så som till exempel svenska och matematik, för att visa hur man kan använda musiken 
som ett redskap för språkutveckling och matematikinlärning. Detta är nog så viktigt som att 

kunna spela ett par ackord på gitarr. Uddén (2004) uttrycker att det är viktigt att musiken 
används på ett medvetet sätt av pedagogerna, något som vi starkt håller med om. En musisk 

människa behöver inte automatiskt vara en musisk lärare. Det är en stor skillnad mellan att 

bara ha en sångstund vid till exempel en morgonsamling och att som pedagog använda 
musiken som ett medvetet redskap när man förmedlar kunskap. Vi menar att en musisk lärare 

och skicklig pedagog behöver vara både engagerad och kunna konsten att förmedla, att nå 

fram till barnen, med såväl kunskap som glädje. Vad vi har sett genom våra intervjuer är att 
alla pedagogerna använder musiken på ett medvetet sätt för att stödja barnens utveckling, 

vilket kanske inte är så konstigt eftersom vi valt att intervjua personal på förskolor med 
musikprofil.  

 

Det finns kulturella skillnader som är viktiga att vara medveten om, och som påverkar hur 
verksamheten i förskolorna i Malmö och New York ser ut: En stor skillnad mellan den 

pedagogiska verksamheten i förskolorna i Malmö och i New York är att de amerikanska inte 
har någon gemensam läroplan som de arbetar utifrån, medan förskolorna i Sverige arbetar 

utifrån Lpfö98. Detta gör att verksamheten kan se väldigt olika ut på de olika förskolorna i 

New York, men eftersom vi valt att undersöka skolor med musikprofil har alla musiken som 
en hörnsten i sin verksamhet. På samma sätt har de förskolor i Malmö, där vi genomfört våra 

intervjuer, musikprofil. Trots detta, och trots att man på dessa arbetar utifrån Lpfö 98, 
upplever vi att musikverksamheten skiljer sig åt både i omfattning, syfte och hur man 

använder sig av musiken som redskap. Detta skulle kunna förklaras med att läroplanen för 

förskolan endast uttrycker vikten av att använda musik, såväl som andra uttrycksformer, för 
att främja barnens utveckling och lärande men, precis som Uddén (2004) behandlar, beskriver 

läroplanen inte vad musik innebär, dess funktioner och syfte. En annan stor skillnad är att en 
förskoleplats i New York medför mycket stora kostnader för familjerna, vilket gör att långt 

ifrån alla har råd att sätta sina barn i förskola. Vad vi tycker oss kunna avläsa av hur 

åldersgrupperna ser ut på de förskolor vi genomförde våra intervjuer i New York jämfört med 
de i Malmö, så väntar man i New York något längre med att sätta barnen i förskolan, något 
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som även detta skulle kunna styras av ekonomiska faktorer. Detta medför att våra intervjuade 

pedagogers arbetsplatser ser olika ut avseende barnens åldrar. På förskolorna i Malmö tar de 
små barnen, ett och tvååringarna, stor plats i grupperna. Detta innebär kanske att man måste 

ägna mer tid till omvårdnad än vad förskolorna i New York behöver, där de yngsta barnen är i 

tvåårsåldern, och detta bara vid en av skolorna. Detta skulle kunna förklara varför de 
amerikanska pedagogerna verkar använda musiken i ett mer lärande syfte än de svenska. 

 
Vi har under arbetets gång fått bekräftat vår tanke, vilken vi uttryckte i introduktionsavsnittet, 

att musiken har kraft att på ett lustfyllt sätt förena och förstärka språket och motoriken. 

I vår undersökning har vi kommit fram till att musiken är av stor betydelse för barns 
utveckling på många sätt, inte minst för de ovan nämnda funktionerna. Vi upplever dock att 

musiken bör användas som ett medvetet redskap för att arbeta med barns utveckling, inte 

minst språkligt och motoriskt. Gör man inte det så tror vi att musiken mest bara blir en källa 
till glädje, vilket i och för sig inte är fel, men musiken får en mer påtaglig funktion om man 

har en medvetenhet kring dess användning. De pedagoger vi har intervjuat använder musiken 
som ett medvetet redskap även om de gör det på olika sätt och i olika omfattning.  

 

Alla människor lär och tänker bäst på olika sätt, och därför är det viktigt, som Forsell (2005) 
säger, att som lärare ge sina elever så många ingångar till olika ämnen som möjligt. Musiken 

kan vara en nyckel till ”dörrar” som vi kanske inte gläntat på tidigare.  
 

6.2 Vidare forskning 

Under arbetet med vår uppsats har vi känt att det skulle vara intressant att jämföra hur lärare 

på förskolor med musikprofil använder musiken som redskap med hur lärare på oprofilerade 
förskolor gör – om de gör det alls. Vi skulle vilja se en långsiktig studie där man undersöker 

om några skillnader finns i barnens språkliga och motoriska utveckling mellan dessa två typer 

av förskolor. Likaså skulle det vara intressant att göra samma jämförelse, fast mellan 
musikförskola och förskolor med annan skapande inriktning, exempelvis bild och drama eller 

Montessori. 

 
Genom våra intervjuer har också en nyfikenhet på de amerikanska förskolorna väckts hos oss 

– hur fungerar arbetet på dessa skolor, och hur ser vardagen ut där jämfört med på svenska 
förskolor? 
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Vi skulle även vilja se vidare forskning i vilken betydelse musiken har för barnens kognitiva, 
sociala och emotionella utveckling. 

 

Eftersom många av förskolorna med musikprofil är privata skulle det kunna vara intressant att 
undersöka vilka som väljer att placera sina barn i dessa skolor. Kanske finns det demografiska 

och socioekonomiska skillnader mellan dessa familjer och de familjer vars barn slumpmässigt 
placeras i kommunala förskolor. Vad har barnen på musikprofilerade förskolor för bakgrund? 

Styrs föräldrarnas val av deras eget intresse, eller för att de upplever att barnet har ett stort 

musikintresse eller att det har lättare att lära genom musik? 
 

Det skulle också vara intressant att, genom en kvalitativ studie med barnintervjuer, undersöka 

hur de lite större barnen ser på musiken i förskolan.   
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Bilaga 1 
 
Intervjufrågor 
 
1, Hur definierar du musik i förskolan? 

How do you define what music is in the preschool? 

 
2, Vilka positiva effekter anser du att musiken ger i förskolan? 

What positive effects do you think that the music brings in the preschool? 

 
3, Hur använder du musiken i din pedagogiska verksamhet? 

- Hur ofta? 
How do you use music in your planned activities with the children? 

- How often? 

 
4, Hur skiljer sig musikaktiviteterna i ditt arbete med barn i olika åldersgrupper? 

Are the music activities that you plan and do with the children different depending on what 

age group you will be working with? In that case how and why? 

 

5, Vilket syfte har du med musikaktiviteterna? 
For what purpose do you use music with the children? 

 
6, Vilken betydelse anser du att musiken har för förskolebarnens utveckling? 

- För deras språkliga utveckling? 

- För deras motoriska utveckling? 

How important do you feel that the music is for the development of preschool children? 

- For the development of their language? 

- For the development of their movements? 

 

 
 


